АДМИНИСТРАЦИЯ

городского поселения "Рабочий поселок Лососина"

Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.12.2017  № 207
   р.п. Лососина

Об утверждении долгосрочной муниципальной

программы «Развитие физической культуры и спорта
в городском поселении «Рабочий поселок Лососина»

на 2018-2022 годы»

 В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Федеральным  законом «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» от 04.12.2007 № 329-ФЗ, Федеральной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2006-2015 годы» (утвержденной постановлением  Правительства РФ от 11.01.2006 г. № 7), Постановлением № 77  от 03.12.2012 года «О порядке принятия решений о разработке, формирований реализации долгосрочных программ городского поселения «Рабочий поселок Лососина», проведения и критерии оценки эффективности их реализации» Администрация городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  долгосрочную муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в городском поселении «Рабочий поселок Лососина» на 2018-2022 годы» (Приложение).
2.Отменить Постановление от 30.11.2016 № 193 « Об утверждении долгосрочной  муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городском поселении «Рабочий поселок Лососина» на 2017-2019 годы».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главного специалиста администрации В.С. Дземина.
4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).
И.о. Главы администрации

городского поселения                                                                    В.С.Дземин
Приложение
к постановлению администрации
городского поселения «Рабочий поселок Лососина»

от 15.12.2017  №  207
    Долгосрочная  муниципальная программа
«Развитие физической культуры и спорта

в городском поселении «Рабочий поселок Лососина» на 2018-2022годы»

Паспорт долгосрочной муниципальной программы.

Долгосрочная муниципальная программа  «Развитие физической культуры и спорта в городском поселении «Рабочий поселок Лососина» на 2018 -2022 годы»

	Полное наименование программы
	Долгосрочная муниципальная программа  «Развитие физической культуры и спорта в городском поселении «Рабочий поселок Лососина» на 2018-2022 годы».

	Правовые основы программы
	1.Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

2. Устав городского поселения «Рабочий поселок Лососина»
3. Постановление № 77  от 03.12.2012 года «О порядке принятия решений о разработке, формирований реализации долгосрочных программ городского поселения «Рабочий поселок Лососина», проведения и критерии оценки эффективности их реализации».
4. Федеральный  закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» от 04.12.2007 № 329-ФЗ

5. Федеральная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2006-2015 годы» (утвержденная постановлением  Правительства РФ от 11.01.2006 г. № 7)

	Период реализации программы
	2018-2022 годы

	Цель
	- Создание условий для укрепления здоровья населения
- Популяризация массового спорта и спорта высших достижений                                                                                  - Приобщение различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

	Задачи
	- Повышение интереса населения в городском поселении «Рабочий поселок Лососина» к занятиям физической культурой и спортом;          - Увеличение доли населения  в городском поселении «Рабочий поселок Лососина», систематически занимающегося физической культурой и спортом;                                               - Увеличение числа участников спортивных секций                                                                        - Увеличение числа проводимых спортивных мероприятий для населения  в городском поселении «Рабочий поселок Лососина»;

	Объем и источник финансирования
	- Бюджет  городского поселения «Рабочий поселок Лососина»:

Всего:  95000 рублей.

в т.ч.

2018 год- 15000 рублей
2019 год- 15000 рублей

2020 год- 15000 рублей
2021 год- 25000 рублей

2022 год- 25000 рублей

- привлеченные средства.

	Ожидаемые конечные результаты программы
	- Активное участие населения городского поселения «Рабочий поселок Лососина» в спортивных соревнованиях, турнирах, спортивных праздниках поселка и района.                                                             - Увеличение количества спортивных  и физкультурных мероприятий                                            - Увеличение количества систематически занимающихся физической культурой и спортом.                                                                                    - Увеличение участников спортивных секций

	Заказчик программы
	Администрация городского поселения «Рабочий поселок Лососина»

	Исполнители и участники программы
	1. Администрация городского поселения «Рабочий поселок Лососина»

2.МБУК  «Клуб» п. Лососина
3.МБУОО средняя школа № 6

4. Совет ветеранов
Участники программы: жители городского поселения «Рабочий поселок Лососина»

	Должность, номер телефона руководителя
	Специалист по работе с населением, тел.66659

                     Долгосрочная муниципальная программа
1. Полное наименование программы.

Долгосрочная муниципальная программа  «Развитие физической культуры и спорта в городском поселении «Рабочий поселок Лососина» на 2018-2022 годы».
2. Период реализации.

2018-2022 годы.
3. Заказчик программы.

Администрация городского поселения «Рабочий поселок Лососина»

  4. Обоснование необходимости реализации Программы
В современном мире физическая культура и спорт являются важнейшим фактором, обеспечивающим нравственное и физическое развитие населения, а также социальную стабильность и развитие общества. Физическая культура и спорт являются составной частью  общенациональной культуры, и ее развитие является  неотъемлемой частью государственной политики в решении социальных и экономических проблем общества. В последнее время на всех уровнях государственного управления растет осознание необходимости решения проблем обеспечения массовости спорта и организации пропаганды занятий физической культурой и спортом как составляющей части здорового образа жизни и развития спорта высших достижений.
 Долгосрочная муниципальная программа  «Культура в городском поселении

«Рабочий поселок Лососина» на 2018-2022 годы»  реализует требования Российского законодательства и разработана на основе «Концепции развития физической культуры и спорта в Российской Федерации», утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.01.2006 № 7 и федеральной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2006 - 2015 годы».
Анализ структуры потребности в физкультурной деятельности показывает, что она делится на спортивно-зрелищную и физкультурно-оздоровительную, причем последнюю необходимо разделить на потребность в занятиях организованных и самостоятельных. Сочетание организованных и самостоятельных занятий во многом зависит от характера предложенных учреждениями физической культуры услуг. В городском поселении «Рабочий поселок Лососина» сложилось несоответствие между потребностями населения и возможностями в предоставлении необходимых услуг. В поселении крайне низкая обеспеченность спортивными сооружениями; нет ни одного муниципального спортивного зала, стадиона, пригодных к проведению зрелищных и высокого уровня проведения соревнований;   в условиях отсутствия в надлежащем количестве и виде материально-технической базы проводятся недостаточное число физкультурно-массовых и спортивных мероприятий; недостаточная информационно-просветительская деятельность по вопросам развития физической культуры и спорта; отсутствие устойчивого, мотивированного интереса к активным видам физкультурно-спортивной деятельности у значительной части населения. Здоровый образ жизни не стал нормой для большинства молодых людей.
Программа предназначена для системного, комплексного и последовательного подхода по развитию на территории городского поселения «Рабочий поселок Лососина» физической культуры, массового спорта, организации и проведения физкультурно-оздоровительных, спортивно-массовых мероприятий.

Средства, установленные в рамках Программы, позволят целенаправленно решать поставленные задачи, а также обеспечат прозрачное распределение финансовых ресурсов бюджета и контроль результатов мероприятий.

Программа предусматривает проведение конкретного перечня запланированных мероприятий, направленных на достижение определенных задач.

Подготовительные мероприятия:

- разработка нормативно-правовых документов, необходимых для реализации основных программных мероприятий;

- разработка и проведение рекламных акций в целях привлечения населения к занятиям физической культурой и спортом;

- разработка методов взаимодействия со средствами массовой информации в целях активной пропаганды физической культуры и спорта, здорового образа жизни;

- разработка мер по привлечению общественных и прочих инициатив для организации спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий для различных слоев населения на территории поселения;

- принятие мер по совершенствованию системы организации и проведения физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы с населением по месту жительства.
Основные мероприятия:
- проведение  спортивно-массовых мероприятий;

- осуществление мероприятий по организации пропаганды физической культуры и занятий спортом;

- дополнительное привлечение квалифицированных специалистов для организации массовых мероприятий, привлечение волонтеров (добровольных помощников) в массовом спорте.

5. Цель и Задачи Программы
Целью Программы является обеспечение  благоприятных условий для развития на территории городского поселения массовой физической культуры и спорта, а также формирование и реализация потребностей жителей поселения к активным занятиям физической культурой и спортом и здоровому образу жизни через создание для этого необходимых условий.

Задачи Программы:
- увеличение количества жителей городского поселения «Рабочий поселок Лососина», регулярно занимающихся физической культурой и спортом;
- увеличение количества проводимых физкультурно-оздоровительных, спортивно-массовых мероприятий;

- развитие детско-юношеского спорта;                                                                        - создание условий для укрепления здоровья населения
- популяризация массового спорта и спорта высших достижений                                                                                        -  повышение интереса населения в городском поселении «Рабочий поселок Лососина» к занятиям физической культурой и спортом;
- увеличение числа участников спортивных секций;                                                - осуществление мероприятий по организации пропаганды занятий физической культурой и спортом.
6. Объем финансовых ресурсов, запланированных по программе.
95000 рублей.
7. Ожидаемые конечные результаты, социальный и экономический эффект.

· Увеличение количества спортивных мероприятий (соревнования, турниры, спортивные праздники) в поселении, участие в районных соревнованиях.
· Увеличение количества  жителей поселка, систематически занимающихся физической культурой и спортом.
· Увеличение участников спортивных секций.
· Повышение уровня удовлетворенности населения качеством оказываемых  услуг по занятию физической культурой и спортом.

8. Основные мероприятия программы.

	№
	Наименование мероприятий
	Дата проведения
	Объем финансирования

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	Рождественские соревнования по зимним видам спорта (на санях, лыжах, коньках)
	январь
	1500
	1500
	1500
	2000
	2000

	2
	Турнир по настольному теннису
	февраль
	1000
	1000
	1000
	2000
	2000

	3
	Спортивная программа «Весенние каникулы»
	март
	1000
	1000
	1000
	2000
	2000

	4
	Турнир по волейболу ко Дню Победы среди молодежи
	май
	1500
	1500
	1500
	3000
	3000

	5
	Семейные соревнования «Мама, папа, я – спортивная семья!»
	май
	1500
	1500
	1500
	3000
	3000

	6
	Спортивные конкурсы ко Дню защиты детей
	июнь
	1000
	1000
	1000
	2000
	2000

	7
	Проведение спортивных мероприятий для детей и подростков в летний период ( на велосипедах, роликах и скейтах)
	июнь-август
	1500
	1500
	1500
	2500
	2500

	8
	Соревнования по футболу
	июль
	1000
	1000
	1000
	2000
	2000

	9
	Турнир по волейболу ко Дню Физкультурника
	август
	1500
	1500
	1500
	2000
	2000

	10
	«Русская лапта»
	август
	1500
	1500
	1500
	2000
	2000

	11
	Спортивные состязания ко Дню Поселка
	сентябрь
	2000
	2000
	2000
	2500
	2500

	12
	Изготовление рекламной продукции
	в течение всего периода
	1000
	1000
	1000
	2000
	2000

    ИТОГО:

	15000
	15000
	15000
	25000
	25000

	          ВСЕГО  по  ПРОГРАММЕ:

	                               95000

9.Механизм реализации Программы
    Механизм реализации Программы базируется на принципах партнерства органа местного самоуправления, учреждений городского поселения «Рабочий поселок Лососина» и населения, а также четкого разграничения полномочий и ответственности всех исполнителей Программы. Решение задач по формированию и эффективному управлению реализацией Программы будет осуществляться путем обоснованного выбора форм и методов управления.

  Четкое организационное построение схемы управления реализацией Программы обусловлено необходимостью решения следующих задач:

- общее руководство реализацией Программы;

- координация всех  исполнителей и участников программы и текущее руководство;

- реализация Программы;

- мониторинг реализации мероприятий Программы;

- анализ промежуточных и итоговых результатов реализации Программы;

- корректировка Программы.

Исходя из поставленных задач, определяются следующие субъекты управления реализацией Программы:

1. Главный специалист администрации городского поселения «Рабочий поселок Лососина» – координатор Программы:

- осуществляет управление деятельностью исполнителей программных мероприятий;

- осуществляет контроль за выполнением мероприятий, направленных на реализацию Программы;

- несет ответственность за реализацию и достижение конечных результатов Программы;

- несет ответственность за целевое и эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение Программы;

2.Специалист по работе с населением администрации городского поселения «Рабочий поселок Лососина»  – управление реализацией мероприятий Программы:

- осуществляет исполнение долгосрочной муниципальной программы  «Развитие физической культуры и спорта в городском поселении «Рабочий поселок Лососина» на 2018-2022 годы
- осуществляет общее организационное обеспечение выполнения мероприятий Программы;

- разрабатывает нормативные акты, необходимые для выполнения Программы;

- подготавливает статистическую, справочную и аналитическую информацию о ходе реализации Программы;

- проводит анализ промежуточных и итоговых результатов Программы, корректировку мероприятий Программы;

- предоставляет  отчеты о ходе мероприятий по Программе, достигнутых результатах и эффективности использования финансовых средств;

- уточняет целевые показатели, мероприятия и расходы на реализацию программных мероприятий;

- инициирует проверки процесса реализации отдельных мероприятий Программы, проводимых исполнителями Программы
- обеспечивает связь с общественностью и средствами массовой информации.

3. Исполнители Программы ( МБУОО средняя школа № 6, МБУК  «Клуб» п. Лососина, Совет ветеранов) - реализация мероприятий Программы, в соответствии с распределением ответственных за реализацию мероприятий Программы:
- обеспечивают своевременное, качественное и в необходимом объеме выполнение мероприятий и предоставление услуг в области физической культуры и спорта;

- реализуют мероприятия Программы
 - проводят мониторинг хода реализации программы;

- предоставляют  отчеты о проведенных спортивно-массовых мероприятиях, о достигнутых результатах и эффективности Программы;

- обеспечивают связь с общественностью и средствами массовой информации.

Специалист по работе с населением                                    И.В.Мурашко